
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 95 del 14-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  95   Del  14-09-21

NUM.REG.GEN.285

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: CIG: ZC333087A1 - PATROCINIO LEGALE PER COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO ORDINARIO DI MERIT RG. 1287/2021 E RG 1287 SUB 1-
IMPEGNO DI SPESA.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di settembre nel proprio
Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate
le “Linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il
Piano triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e delle
trasparenza;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il
DUP (documento unico di programmazione) 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

la deliberazione di G.C. n. 85 del 28/07/2021 con il quale è stato approvato il
P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2021 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli



la deliberazione di G.C. n.51 del 28/042021 con la quale è stato approvato il
Piano delle Performance 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n.24 del 28/05/2021 approvazione rendiconto relativo
all’esercizio finanziario 2020 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e
relativi allegati;

VISTO il decreto sindacale n.5 del 28/06/2021 di  nomina del  Responsabile  dell'Area
Amm.va  Segretario Comunale Dott. Valter Canafoglia;

Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis
legge 241/90 e art. 6 e 7 D.P.R. 62/2013;

PREMESSO:

Che in data 06/09/2021 prot. n. 4658 la Ditta OMISSIS rappresentata e difesa-
dallo studio Legale Avv. Francesco Liguori ha citato in  giudizio il  Comune di
Cerreto di Spoleto presso il  Tribunale di Spoleto, per richiesta di inadempienza
del comune sul contratto rep. 2094, lavori di “Riqualificazione della strada
Comunale della Madonna del Monte – Fergino- Forcatura”;

che la prima udienza è fissata per il giorno 07/10/2021;-
che il Comune è invitato a costituirsi in giudizio nel termine di venti giorni-
prima dell'udienza indicata.

Vista la delibera G.C. n.100 del 13/09/2021 inerente “Patrocinio Legale per costituzione
in giudizio ordinario di merito RG.1287/2021 e RG. 1287/2021 Sub.1”, con la quale la
Giunta ha autorizzato la costituzione in giudizio del Sindaco e ha dato indirizzo al
Responsabile Area Amministrativa di affidare l'incarico di patrocinio legale in relazione
all'atto di citazione sopra indicato;

RICHIAMATE le linee guida n. 12 dell’Anac in merito all’affidamento dei servizi
legali;

DATO atto che:
- il Comune di Cerreto di Spoleto  non dispone, all’interno della sua struttura
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si
rende necessaria l’affidamento di un incarico legale;

- l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo
codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza
legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982
n.31 e ss.mm.ii";

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 95 del 14-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



- la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale prevede
che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in
parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”;

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento
diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016;

VISTO il Decreto Legge del 16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge 120/2020
modificato da DL 77/2021;

Visto che il preventivo presentato dall’Avv.Matteo Frenguelli di Perugia C.F.
FRNMTT69E30G478R al prot. n. 4693 del 08/09/2021 e successivi accordi telefonici, integrato
cono prot. 4997 del 16/09/2021 per un importo pari a € 10.000,00 + Cap € 400,00, IVA 22% €
2288,00 € 2.288,00 R.A. € 2000,00, risulta congruo;

RITENUTO di dover affidare l’incarico di patrocinio legale all’Avv. Matteo Frenguelli di
Perugia C.F. FRNMTT69E30G478R  per la causa civile RG 1287/2021 e il procedimento
cautelare RG 1287/2021 sub 1 promosso da Buis Costruzioni s.r.l. dinanzi al Tribunale di
Spoleto;

RITENUTO, dunque, dover provvedere ad assumere impegno di spesa pari a € 12.688,00
comprensive di eventuali spese sul Cap. 138 ;

ACQUISITO il seguente codice identificativo gara: ZC333087A1;

VISTI:
La legge n. 241/1990  e s.m.i.;.-
Il T.U. Enti Locali ex D. Lgs. N. 267/2000;-
Lo Statuto Comunale;-
Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-

DETERMINA

DI CONFERIRE all’Avv. Matteo Frenguelli di Perugia C.F. FRNMTT69E30G478R per i1)
motivi esposti in narrativa che si danno per interamente richiamati e trasfusi, l'incarico
di patrocinio legale per la difesa del Comune di Cerreto di Spoleto nel giudizio sopra
evidenziato;

DI DARE ATTO che il conferimento dell'incarico avviene alle condizioni economiche2)
di cui al preventivo di spesa acquisito agli atti d’ufficio e precisamente € 12.688,00
comprensive di eventuali spese;
DI IMPEGNARE la spesa di € 12.688,00 sul capitolo 138;3)

DI DARE ATTO che l'incarico viene conferito con ogni facoltà di legge ivi compresa4)
quella di nominare sostituti in udienza, rinunciare agli atti, accettare analoghe rinunce,
transigere, sottoscrivere ogni atto del processo;

DI DARE ATTO che alla presente determinazione è stato attribuito codice Cig:5)
ZC333087A1;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 95 del 14-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



di dare atto che ai sensi art. 8 legge 11 settembre 2020 nr. 120 - Conversione in6)
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 è previsto la
consegna in via d’urgenza dei lavori / l’esecuzione in via d’urgenza dei servizi.

DI DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di7)
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione
del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento,
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso,
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi

DI PRECISARE, sin da ora, che:8)
che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi1.
dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dott. Valter
Canafoglia;
che il presente provvedimento è portato a conoscenza dell’operatore2.
economico al fine della fatturazione elettronica;
che il contratto/l’affidamento sarà efficace a seguito del controllo dei3.
requisiti in capo all’affidatario, o in caso di consegna in via d’urgenza
dei lavori/esecuzione in via d’urgenza dei servizi il contratto è
immediatamente efficace, nelle more dello svolgimento dei controlli sui
requisiti. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei
requisiti prescritti si procederà con   la risoluzione dello stesso ed il
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; al
l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa,
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del
valore del contratto;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento:9)
è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai1)
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000
(TUEL)
diverrà esecutivo, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs2)
267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, apposto dal Responsabile del Servizio
Finanziario;
sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di3)
Spoleto per 15 giorni consecutivi;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 95 del 14-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 17-09-21 e vi resterà fino al 02-10-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 95 del 14-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


